

## ورزش های آبی - ساحلی ایران گامی برای توسعه گردشگری در چابهار

دکتر شهرام یزدانی<sup>۱</sup>، دکتر عبدالغفور جهاننیده<sup>۱</sup>  
<sup>۱</sup>عضو هیئت علمی دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار

### چکیده

در این مقاله با بررسی پتانسیل های منطقه چابهار و سواحل بکر و دریای زیبای عمان و نیاز های موجود برای توسعه و ارتقای ورزش های آبی ساحلی و نگرشی منطقی بر محدودیت ها و موانع موجود، راه های مناسب برای ترویج ورزش های آبی و ساحلی به صورت همگانی و حرفه ای، جهت ارتقا سطح و معرفی ورزش های آبی ساحلی در راستای سلامت جامعه می پردازیم در ضمن این ورزش ها برای رشد گردشگری و در نتیجه توسعه بندر چابهار و سواحل مکران بسیار کارساز خواهد بود و یکی از راه هایی خواهد بود که این منطقه بویژه شهرستان چابهار را از بن بست و محرومیت خارج می کند.

**کلید واژه ها:** ورزش های آبی ساحلی، گردشگری، چابهار

### مقدمه:

چابهار یکی از شهرهای جنوبی استان سیستان و بلوچستان و تنها بندر اقیانوسی کشور جمهوری اسلامی ایران است. این شهرستان با مساحتی حدود ۱۷۱۵۵ کیلومتر مربع در منتهی الیه جنوب شرقی ایران در کنار آب های گرم دریای عمان و اقیانوس هند قرار گرفته است. بندر چابهار با وسعتی بالغ بر ۱۱ کیلومترمربع در ارتفاع ۷ متر از سطح دریا قرار گرفته است. فاصله هوایی شهرستان چابهار تا تهران ۱۴۵۶ کیلومتر و فاصله بندر چابهار تا مرکز استان ۷۳۸ کیلومتر است. این شهرستان دارای حدوداً ۳۰۰ کیلومتر مرز آبی در کناره دریای عمان است که این گستردگی مرز آبی، برای توسعه انواع ورزش های آبی ساحلی مناسب است. نزدیکی به مدار راس السرطان و قرار گرفتن در مسیر بادهای موسمی شبه قاره هند و جبهه های استوایی موجب شده است که دارای آب هوای<sup>۱</sup> گرمسیری معتدل، با رطوبت نسبی باشد. این منطقه گرمترین نقطه کشور در زمستان و خنک ترین بندر جنوبی ایران در تابستان است. بندر چابهار با مساحت ۱۱ کیلومتر مربع هم عرض جغرافیایی بندر میامی در شبه جزیره فلوریدای آمریکا است (حقیقت ۱۳۸۹).<sup>۲</sup> متوسط دمای حداکثر طی یک دوره ۷ ساله ۳۱ درجه سانتی گراد و متوسط دمای حداقل ۱۹ درجه سانتی گراد و متوسط دما در طول سال ۲۶ درجه سانتی گراد می باشد. با این مشخصات آب و هوایی بیشتر ورزش ها از جمله ورزش های غیر دریایی، هم در هوای آزاد قابل اجراست و نیازی به سیستم های برودتی و گرمایی نیست. در دنیای امروزی و با پیشرفت تکنولوژی در جهت کاهش تحرک و افزایش راحتی، روز به روز از تحرک بدنی کاسته شده و نیاز به انواع ورزش ها بیشتر احساس می شود. ورزش های مختلف و تنوع آنها می توانند انگیزه ای برای پرداختن به فعالیت های ورزشی باشد تا جایی که برای همه سلیق و همه قشر های جامعه در سنین مختلف ورزشی مناسب طراحی شده است. ورزش های همگانی در نقاط مختلف دنیا از تنوع زیادی برخوردار است تا آنجا که از خرد کردن کنده درخت گرفته تا بالا رفتن از درخت و .. را شامل می شود. تنوع ورزش های مختلف در سراسر دنیا بر اساس قابلیت ها و داشته های هر سرزمین و توانمندی های مردم آن خطه پایه ریزی می شود. مثلاً رشته های ورزشی وابسته به دریا، در مجاورت سواحل و کنار دریا توسعه یافته اند. شنا و غواصی از ضرورت های زندگی در سواحل به شمار می رفت و بعد ها به عنوان ورزش رقابتی مطرح شدند. والیبال ساحلی و فوتبال ساحلی، از ورزش هایی هستند که به واسطه ساحل در سواحل تفریحی مورد توجه قرار گرفتند و به جمع ورزش های رقابتی پیوستند. اسکی و اسکیت روی یخ ابتدا ابزاری بودند برای تردد در مناطق یخ زده شمالی و بعد ها به صورت ورزشی رقابتی معرفی شدند. دریا و ساحل نیز ورزش های خاص خود را دارند و تنوع رشته ها در این اماکن بسیار گسترده است و مسابقات بین المللی این رشته ها به صورت جهانی و المپیکی برگزار می شود. ورزش های آبی ساحلی، با توجه به ویژه گی هایی که در باره بندر چابهار و ساحل مکران توضیح دادیم می تواند از مهمترین عوامل توسعه این بندر محروم و دور از پایتخت باشد. این بندر همچنانکه به شهر همایش ها معروف است می تواند به شهر فستیوال های ورزشی نیز نام یابد. ما در این مقاله ورزش های مهم آبی و ساحلی را معرفی می کنیم و به بررسی و توضیح ضرورت ایجاد امکانات آن در این شهر می پردازیم.

**دیدنی ها<sup>۲</sup>** خلیج چابهار با جلوه های طلوع و غروب خورشید در دریا در کناره های دریای عمان و در قسمت جنوبی شهرستان چابهار صخره های بزرگی در اثر پیشروی آب دریا و فرسایش سنگ های رسوبی به وجود آمده که چشم اندازی زیبا را تشکیل داده است. وجود مناطق دیدنی برای گردشگران از جمله جذابیت ها محسوب می شود ولی برای جلوگیری از اطلاع کلام تنها به نام آنها اکتفا می شود.

- سه تپه کوچک گل فشان<sup>۴</sup> .

- روستای رمین

- روستای کهیر

- انواع بوته‌ها و درختچه‌ها از نوع گز و کلیر و چش منطقه‌ای با اکو سیستم خاص
- پرندگان چون چنگر، فلامینگو، کشیم، انواع حواصیل، طاووسک، باقرقره، تپهو، عقاب دشتی، و خوتکا
- ناحیه ساحلی خلیج گواتر خور باهو رودخانه باهو کلات جنگلی از گونه حرا<sup>۵</sup>
- گاندو یا تمساح پوزه کوتاه
- کوه های بدبوم یا مریخی

## رشته های مختلف آبی ساحلی

رشته های ورزشی آبی ساحلی که در سواحل مختلف دنیا انجام می شود عبارتند از والیبال ساحلی، فوتبال ساحلی، هندبال ساحلی، شنا، غواصی، قایق رانی، اسکی روی آب، جت اسکی و موج سواری که در ادامه به معرفی آنها می پردازیم.

**والیبال ساحلی<sup>۱</sup>:** ورزشی المپیکی است که بر روی شن و با مقرراتی مشابه والیبال برگزار می‌شود. در مسابقات رسمی والیبال ساحلی هر تیم از دو بازیکن تشکیل می‌شود و مربی و بازیکن ذخیره نیز حضور ندارند. اما در مسابقات تفریحی و غیر رسمی معمولاً تیم‌ها با بیش از دو بازیکن تشکیل می‌شوند. نخستین مسابقه والیبال ساحلی در سال ۱۹۲۰ در سانتامونیکا، کالیفرنیا برگزار شد. سانتامونیکا هنوز هم یکی از مراکز والیبال ساحلی دنیاست. افزایش محبوبیت این ورزش از دهه ۱۹۸۰ اتفاق افتاد. اگرچه در سال‌های گذشته ایالات متحده آمریکا و برزیل دو قدرت اصلی والیبال ساحلی بودند، اما در سال‌های اخیر استرالیا و چین هم توانسته‌اند خود را به عنوان دیگر قدرت‌های این رشته ورزشی مطرح کنند این ورزش معمولاً در نواحی ساحلی به ویژه جاهایی که ساحل شنی وسیعی دارند بازی می‌شود، ولی در برخی کشورهای محصور در خشکی نظیر سوئیس نیز محبوبیت زیادی یافته‌است<sup>۶</sup>. چابهار با توجه به داشتن ساحل آرام شن های نرم و هوای مناسب می تواند یکی از شهر های مستعد توسعه این رشته ورزشی در منطقه باشد.

**فوتبال ساحلی<sup>۲</sup>:** یکی از انواع ورزش فوتبال است که در ساحل و یا بر زمینی پوشیده از شن برگزار می‌شود. البته انجام بازی فوتبال در ساحل سابقه طولانی دارد اما برگزاری مسابقات رسمی و تدوین قوانینی برای این رشته ورزشی به سال ۱۹۹۲ و بنیان‌گذاری نهادی به نام فوتبال ساحلی جهانی در این سال باز می‌گردد. این ورزش به سرعت در برزیل و به‌ویژه ریو دوژانیرو محبوبیت یافت و حضور ستارگان فوتبال جهان همچون اریک کانتونا فرانسوی، خولیو سالیناس اسپانیایی و روماریو، زیکو و جونیور برزیلی سهم به‌سزایی در افزایش پوشش رسانه‌ای این ورزش داشته، به طوری که مسابقات فوتبال ساحلی در ۱۷۰ کشور دنیا پخش تلویزیونی شده و این رشته نوپا یکی از سریع‌ترین رقم‌های رشد را در میان ورزش‌های حرفه‌ای داراست. مسابقات فوتبال ساحلی با ۵ بازیکن، یک دروازه‌بان و توپ فوتبال در ۳ وقت اضافه ۱۲ دقیقه‌ای برگزار می‌شود. تعداد تعویض‌ها نامحدود است و مساوی وجود ندارد. به این ترتیب در صورت مساوی در پایان مسابقه، ۳ وقت اضافه ۳ دقیقه‌ای برگزار می‌شود و پس از آن ضربات پنالتی تکلیف برنده را مشخص خواهد کرد. برخلاف فوتبال که برنده در پایان ۵ پنالتی مشخص می‌شود، در فوتبال ساحلی هر تیمی که در پایان یک ضربه از حریف جلو بیفتد برنده است. این رشته ورزشی به راحتی می‌تواند در سواحل زیبای چابهار بدون هزینه گزاف مورد توجه قرار گرفته و توسعه یابد. ضمناً در مقایسه با زمین های آسفالت و سالن های ورزشی برای بازیکنان خطر کمتری دارد.

**هندبال ساحلی<sup>۳</sup>:** یکی از فرم های هندبال است که در ساحل برگزار می‌گردد در این بازی، بازیکنان باید توپ را با دست وارد دروازه حریف کنند. بیشتر قوانین این بازی همانند هندبال است. در این بازی گل بازیکن ۱ امتیاز و گل دروازه بان ۲ امتیاز دارد<sup>۷</sup>. این ورزش به راحتی در سواحل شنی چابهار قابل اجراست.

**شنا:** مهارت یا توانایی شناور ماندن (محمد معین)<sup>۸</sup> و حرکت انسان یا حیوان بدون هر گونه کمک خارجی درون آب است. آموختن شنا علاوه بر تقویت جسم در مواقع اضطراری و افتادن ناگهانی درون آب زندگی انسان را نجات خواهد داد. بسیاری از حیوانات هنگام تولد و به طور غریزی، قادر به شنا کردن

<sup>1</sup> Beach volleyball

<sup>2</sup> Beach Soccer Worldwide

<sup>3</sup> Beach handball

هستند؛ اما انسان باید شنا کردن را یاد بگیرد. شنا به عنوان ورزشی که پیامبر اسلام آموزش آن را ضروری می داند تا آنجا که می فرماید به فرزندان خود شنا و تیراندازی بیاموزید و در جای دیگر بهترین سرگرمی مومن را شنا کردن می دانند.<sup>۱۰</sup>

کسانی که می خواهند شنا بیاموزند تمرین های خود را اغلب در استخرهای کم عمق و کناره دریاها شروع می کنند. آن ها ابتدا شناور ماندن روی آب و سپس حرکت های پا و دست را می آموزند.

شناگران تازه کار باید چگونگی حرکت های هماهنگ دست با نفس کشیدن را تمرین کنند. شناگران معمولاً یک یا چند شنا می آموزند. شواهد باستان شناسی نشان می دهند که قدمت شنا و شنا کردن به ۲۵۰۰ سال قبل از میلاد در تمدن مصر و بعد از آن در تمدن های آشور و یونان و روم باستان باز می گردد.

**غواصی<sup>۱۱</sup>**: فن شناوری در زیر آب (باقریان ۱۳۸۶) با یا بدون وسایل تنفس مصنوعی اسکوبا است. غواصی علاوه بر اینکه کاربردهای صنعتی، پژوهشی، و نظامی دارد، برای ورزش و تفریح هم انجام می شود. امروزه ورزش غواصی و غواصی تفریحی به صورتی همگانی درآمده و به شکل گسترده ای در بسیاری از کشورهای جهان فعالیت مفید، مفرح، لذت بخش و نیز منبع درآمد در صنعت اکوتوریسم شده است. تنفس زیر آب با استفاده از هوای فشرده تاریخچه ای کوتاه دارد. اما غوص در دریا و سفر به عمق دریا از دیرباز توسط بسیاری از ملل جهان انجام می پذیرفته است. گویند که ژرف روی و غواصی که در جنوب ایران آن را صیف و صیافی می نامند به قرن ها قبل از میلاد برمی گردد. در دوران خشایارشا، ایرانیان از غواصان برای بیرون کشیدن صندوقچه های طلا و جواهرات کشتی های غرق شده استفاده می نموده اند. آثار حاصل از حفاری های باستان شناسی نشان می دهد که قرن ها قبل از میلاد، ساحل نشینان دریای پارس از این فن برای تحصیل مروارید استفاده می نموده اند. دکتر تاکر ابوات در کتاب کینگدوم اف سی شل بدین طریق اشاره نموده است و ایرانیان را در زمره پیشگامان پایه گذاری صید و پرورش مروارید قلمداد نموده است. آب های تمیز و آرام منطقه چابهار و تپه های مرجانی زیر آب می تواند سواحل امن می تواند عامل مهمی برای جلب گردشگر بوده و استعداد بالقوه منطقه ضرورت توسعه این رشته را بیش از پیش نمایان می سازد.

**قایق رانی<sup>۱۲</sup>**: نوعی ورزش و سرگرمی است که با انواع متفاوتی از قایق در رشته های قایق رانی آب های آرام، کانو پولو، راندن قایق اژدها، راندن قایق بادبانی، قایقرانی اسلalom در آب های خروشان و روئینگ انجام می شود. رشته آب های آرام شامل رشته های کایاک و کانوی ۱، ۲، ۳ و ۴ نفره است. در حقیقت، مسابقات قایقرانی آب های آرام، نامی متداول برای دو گونه از قایق ها، یعنی کایاک و کانوست. رشته کایاک با حرف و مواد کایاک یک نفره (K1)، کایاک دو نفره (K2) و کایاک چهارنفره (K4) شناخته می شود. رشته کانو با حرف C و مواد کانوی یک نفره (C1)، کانوی دو نفره (C2) و کانوی چهار نفره (C4) شناخته می شود.

قایق کایاک با پاروی دو کفه، در حالی که قایق ران در وضعیت نشسته قرار دارد، هدایت می شود. قایق رانان قایق های کانوی کاندایی نیز با پاروهای تک کفه و در وضعیت زانو زده قایق های خود را به جلو سوق می دهند. پاروها تحت هیچ شرایطی بر روی قایق ها متصل نمی شوند، به سخن دیگر، آزادی عمل در آن سلب نمی شود. بندر یعنی دریا یعنی کشتی یعنی قایق و قایق سواری. در بیشتر بنادر دنیا یکی از مناظر دیدنی برای گردشگران، اسکله های مخصوص قایق های تفریحی و حرکت قایق های مختلف بر روی دریاست است. فقدان این مناظر زیبا بخوبی نمایان است. اخیراً اداره تربیت بدنی شهرستان چابهار و تربیت بدنی دانشگاه در جهت توسعه این رشته ورزشی گام برداشته اند.

**اسکی روی آب**: نوعی ورزش آبی است (یحیی نوری ۱۳۸۰)<sup>۱۳</sup>. ورزشکار در حالی که اسکی مخصوص به پا دارد به وسیله وسایل آبی موتوری با سرعتی در حدود سی کیلومتر در ساعت روی آب کشیده می شود. میدان اجرای مسابقه دارای دویست متر طول و بیست متر عرض است که به وسیله گوی های شناور به قطر بیست و پنج سانتی متر مشخص گردیده است. طول طناب اتصال ۲۰ متر طول وسیله اسکی، ۱۱۲ سانتی متر، عرض وسیله اسکی، ۲۱ سانتی متر، وزن وسیله اسکی ۲ تا ۳ کیلوگرم است.

**جت اسکی<sup>۱۴</sup>**: نام یک برند مربوط به وسایل آبی انفرادی بود که توسط صنایع سنگین کاوازاکی ابتدا عرضه شد. این وسیله گاهی اوقات به طور اشتباه گفته می شود که در شرکت ثبت اختراعات و علائم تجاری ایالات متحده به ثبت رسیده است. یک نوع از جت اسکی شامل صفحات فایبرگلاس است که یکی از انواع آن جت اسکی ۴۰۰ است که در سال ۱۹۷۳ به بازار آمده است. امروزه از جت اسکی به عنوان یک وسیله ورزشی و سرگرمی در اسکله ها استفاده

می کنند و گاهی اوقات مسابقاتی را نیز ترتیب می دهند. گرچه هزینه کرایه این وسیله بسیار بالاست ولی برای جلب گردشگر و مهمانان بسیار مناسب است. این وسیله گران قیمت مدتی است که به چابهار آمده است و در اختیار دوستداران قرار گرفته است.

**موج سواری:** سرفینگ<sup>۴</sup> (یحیی نوری ۱۳۸۰) ۱۵، از ورزش های روی آب است. در سال ۱۹۵۰ به عنوان ورزش معرفی شد و در این سال اولین تخته (بورده) سبک وزن اختراع شد. بعضی از ورزشکاران بدون تخته روی امواج شنا می کنند که مشکل تر از بقیه است. ورزشکاران استرالیایی گاهی از اسکی روی آب و یا قایق روی آب استفاده می کنند. اصولا در ایران با بلند شدن امواج همه از دریا فاصله می گیرند. در حالی که ورزشکاران موج سوار منتظر حرکت باد ها و ایجاد موج های بلند می مانند تا به هنر نمایی بپردازند. اصولا این رشته در ایران شناخته شده نیست. اما گاهی برخی گردشگران خارجی به این شهر می آیند تا از سواحل چابهار برای انجام این رشته لذت ببرند.

### امکانات لازم برای توسعه ورزش های آبی و گردشگری

برای توسعه منطقه در جهت گردشگری و تفریحات سالم و ورزش های آبی ساحلی حداقل امکاناتی لازم است که به ترتیب اهمیت عنوان می گردد:

- وجود اماکن مناسب برای پرداختن به ورزش های آبی ساحلی چه در سطح همگانی و چه برای برگزاری مسابقات
  - وجود پلاژ های مناسب تفریحی ویژه شنا، قایقرانی و قایق سواری با حضور امدادگر و ناجیان غریق ویژه خانواده ها و جوانان
  - ایجاد خطوط مسافرتی مناسب زمینی و هوایی
  - وجود هتل ها و اماکن مناسب و اقتصادی اسکان گردشگران و ورزشکاران
  - آشنایی مردم با ورزش های آبی و تربیت مربیان ورزشی که با ورزش های ساحلی دریایی آشنایی داشته باشند
  - وجود مراکز خرید و تجاری جهت جلب گردشگر
  - جاذبه های دیدنی جهت جلب گردشگر
  - تبلیغات مناسب و به موقع برای جذب توریسم و مسافر
- با توجه به موارد فوق به بررسی منطقه با توجه به داشته ها و محدودیت ها می پردازیم.

### محدودیت ها

- شهرستان چابهار از تبلیغات لازم در سطح رسانه ها برخوردار نیست. از آنجا که تبلیغات یکی از ارکان معرفی جاذبه های منطقه و جلب گردشگر می باشد، برنامه ریزی در این زمینه ضروری به نظر می رسد. این مهم برای برنامه ریزی تیم های ورزشی و تور های گردشگری از اهمیت خاصی برخوردار است. از آبان ماه تا اسفند یعنی پنج ماه از سال که سراسر کشور در هوای سرد و برف و باران قرار می گیرد، چابهار از مناسب ترین هوا جهت برگزاری مسابقات ورزشی و گردشگری برخوردار است. کما اینکه بیشتر تیم های ورزشی به دنبال برنامه ریزی برای رفتن به کشور های حاشیه خلیج فارس هستند و چندین برابر هزینه می کنند.
- دوری شهرستان چابهار از مراکز استان ها لزوم ایجاد راه های مناسب و دو بانده برای سواری و اتوبوس و احداث راه آهن و خطوط هوایی مناسب و اقتصادی را طلب می کند.
- احداث هتل ها و مهمان سرا های متعدد و متناسب با بودجه افراد مختلف منطقی به نظر می رسد و چابهار از این نظر در مضیقه است.
- احداث پلاژ های مناسب برای شنا و قایقرانی و قایق سواری ویژه خانواده و جوانان و برنامه ریزی جهت استفاده افراد از ساحل و دریا و امکان شنا در آب دریا و حضور ناجی غریق و امدادگر برای کمک رسانی به موقع از اهم اقدامات به نظر می رسد.
- عدم وجود قایق های تفریحی و اتوبوس دریایی در چابهار یکی از محدودیت های اساسی در این شهر است. جالب اینکه دو شهر کنارک و چابهار در دو طرف دهانه خلیج چابهار بهانه ای برای راه اندازی خط دریایی بین دو شهر است که متاسفانه تاکنون راه اندازی نشده است. جالب اینکه دانشجویانی که به چابهار می آیند و پس از چهار سال فارغ التحصیل می شوند شاید یک بار هم قایق سواری نکرده باشند.
- عدم اختصاص بودجه مناسب برای ورزش های آبی به علت عدم شناخت مسئولین از ورزش های آبی ساحلی هم از جمله محدودیت های عدم توفیق در توسعه ورزش منطقه چابهار می باشد.
- اختصاص بودجه به احداث سالن های ورزشی در منطقه در مقایسه با ورزش های آبی ساحلی، نه تنها مقرون به صرفه نیست بلکه هزینه های زیاد برای حفظ و نگهداری و برق این سالن ها اختصاص می آید.

<sup>4</sup> Surfing

• آموزش مربیان ورزشی که در رابطه با ورزش های ساحلی دریایی مهارت داشته باشند در سطح کشور یکی از نیاز های اساسی محسوب می شود. کارشناسی تربیت بدنی هم اکنون در پنج گرایش<sup>۱۶</sup> در سطح کشور به صورت آکادمیک انجام می شود و در این گرایش ها تنها به شنا توجه شده است با وجودی که شنا در دریا و رشته های ورزشی دریایی آموزش ویژه خود را می طلبد و نبود آن در سیستم دانشگاهی کاملاً محسوس است.

### موقعیت اقتصادی<sup>۱۷</sup>

براساس پیش بینی محققان سازمان ملل در زمینه حمل و نقل بین المللی، حدود نیمی از حمل و نقل جهان میان خاور دور با سایر نقاط دنیا انجام می شود. از مجموع ۳ کریدور حمل و نقل جهانی که کارشناسان سازمان ملل برای این امر پیش بینی کرده اند، کریدور از ایران می گذرد و چابهار نقطه عبور جنوبی ترین کریدور شرقی-غربی جهان خواهد بود. این کریدور از «دروازه ابریشم» در چین آغاز می شود و قلب اقتصاد این کشور یعنی استان کانتون را تغذیه کرده و به سرزمین آسیای جنوب شرقی می پیوندد و پس از طی این مسیر وارد هندوستان شده و با پوشش مهم ترین شهرهای این ناحیه مانند کلکته، ناکپور، جاپپور، حصیرآباد، کراچی و بن قاسم به چابهار می رسد.

### منطقه آزاد چابهار<sup>۱۸</sup>

منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار، یکی از مناطق آزاد شش گانه کشور است که در راستای اهداف اقتصادی کشور، بیش از یک دهه است که در مجاورت شهرستان چابهار و در حاشیه دریای عمان تاسیس شده است.

### نتیجه

ساحل، دریا، آسمان زیبا، دمای مناسب، مراکز خرید، مکان های دیدنی، همگی از جمله منابع ما در جهت توسعه ورزش های آبی ساحلی و گردشگری است. این امکانات است که اگر به دیده تحقیق بنگریم فقط در این منطقه یافت می شود. هوای مطبوع در پنج ماه از سال در زمانی که بیشتر شهرهای کشور در آب و هوای سرد به سر می برند یکی از پتانسیل های این منطقه است. یکی از جذاب ترین وسیله های تربیت روانی- اخلاقی و جسمی برگزاری اردوهای ورزشی می باشد (حسام اشراقی ۱۳۸۶)<sup>۱۹</sup>. برگزاری اردو های ورزشی و مسابقات در فصل های سرد سال می تواند باعث جذب گردشگران فراوان شود و بنیه اقتصادی منطقه را افزایش دهد. در عین دارا بودن سالن های ورزشی و زمین چمن فوتبال می توانیم ورزشکاران خود را به سوی ورزش های آبی ساحلی نیز سوق دهیم و از میان این ها قهرمانان آینده مملکت را بسازیم. با وجود مدرسه غواصی در این شهر کمتر نوجوانی است که به دلیل بالا بودن هزینه کلاس ها بتواند در این کلاس ها شرکت کند فقط گردشگران علاقمند و کسانی که نیاز به دوره های ویژه دارند می توانند در این کلاس ها شرکت کنند باید برای جوانان این منطقه تسهیلاتی قایل شد تا امکان شرکت در این کلاس ها ایجاد گردد. شنا، قایقرانی، قایق سواری، اسکی روی آب، جت اسکی، والیبال ساحلی، فوتبال ساحلی، هندبال ساحلی، و... رشته های ورزشی هستند که به راحتی می توان آنها را در پلاژهای ساحلی راه اندازی کرد.

توسعه ورزش های آبی با توجه به امکانات طبیعی و خدادادی (دریا) و امکان پذیراست. به جای اینکه ماسه های دریا را به جای دیگر برده و در آنجا با آب و هوایی متفاوت از مناطق ساحلی به برگزاری مسابقات ورزش های مربوطه پرداخت، در چابهار به توسعه و راه اندازی ورزش های آبی ساحلی بپردازیم. با تبلیغات مناسب و برگزاری چند دوره مسابقه و تورنمنت های داخلی و خارجی در جهت توسعه روزافزون چابهار بپردازیم.

### منابع:

1. <http://chabahar.org/about-chabahar/position-g.html><sup>1</sup>
2. آسماعیلی رضا، صابرحقیقت اکرم، ملبوسی شراره، ارزیابی شرایط اقلیم آسایشی بندر چابهار در جهت توسعه گردشگری، چهارمین کنگره بین المللی جغرافیدانان جهان اسلام، زاهدان، دانشگاه سیستان و بلوچستان، ۱۳۸۹
3. <http://chabahar.org/jazebe1.html><sup>3</sup>
4. <http://www.irandeserts.com/content/article><sup>4</sup>
5. <http://www.qeshmonline.com/pedia/><sup>5</sup>
6. <http://www.teamusa.org/Olympic-Games/2012/Sports/Volleyball-Beach.aspx><sup>6</sup>
7. [http://www.fifa.com/mm/document/tournament/competition/beachsoccerlawsofthegame-e\\_6232.pdf](http://www.fifa.com/mm/document/tournament/competition/beachsoccerlawsofthegame-e_6232.pdf)<sup>7</sup>
8. <http://www.ihf.info/TechnicalCorner/BeachHandball/tabid/1268/Default.aspx><sup>8</sup>
9. فرهنگ یک جلدی دکتر محمد معین
10. <http://olympic.persianguig.com/page7.html><sup>10</sup>

۱۱. کتاب راهنمای جامع غواصی در آبهای آزاد، تالیف مهندس محمد رسول باقریان - زمستان ۱۳۸۶
12. <sup>12</sup> Doane, Charles J. (2009). The Modern Cruising Sailboat: A Complete Guide to Its Design, Construction and Outfitting. McGraw-Hill
۱۳. <sup>13</sup> مجموعه قوانین ۷۰ رشته ورزشی تالیف یحیی نوری انتشارات پیام عدالت چاپ اول سال ۱۳۸۰
14. <sup>14</sup> [http://fa.wikipedia.org/wiki/جت اسکی](http://fa.wikipedia.org/wiki/جت_اسکی)
۱۵. <sup>15</sup> مجموعه قوانین ۷۰ رشته ورزشی تالیف یحیی نوری انتشارات پیام عدالت چاپ اول سال ۱۳۸۰
16. <sup>16</sup> <http://www.msrt.ir/Pages/default.aspx>
17. <sup>17</sup> <http://fa.wikipedia.org/wiki/>
18. <sup>18</sup> <http://chabahar.org>

۱۹. حسام اشراقی مدیریت اردوهای ورزشی ۱۳۸۶